.Ã.IIARA li. UN. ICIPAL DE !pWDAUAM

REQUERIMENTO Nº 514/ 2025 Autor: Vereadora Camila Albanez
Partido AVANTE

Aprovado em Q / 0ft / 2025
Rejeitado em _:=:.._/ _2_/ 2025
Retirado er/Í\ - / r.- I 2025

ASSUNTO: SOLICITAÇÃO PARA IMPLANTAÇÃO DE CURSO DE INCLUSÃO
DIGITAL PARA IDOSOS.

Senhor Presidente,

Requeiro a Mesa, ouvido o plenário, cumpridas as formalidades legais nos termos
regimentais desta Casa Legislativa, que seja feito um veemente apelo a Vossa
Excelência o Prefeito do Município, Vinicius Labanca, junto a Secretaria de
Desenvolvimento Social e Secretaria de Comunicação para que sejam tomadas as
devidas providências para implantação de curso de inclusão digital para idosos.

JUSTIFICA TIVA

Considerando o número expressivo de idosos que participam ativamente das
políticas públicas no município e demonstram interesse em se atualizar e adquirir
conhecimentos no âmbito digital, é fundamental que o poder público promova
ações de capacitação que incentivem a autonomia e a inclusão dessa parcela da
população. De acordo com o último senso demográfico do nosso município temos
aproximadamente um total de 16.902 idosos, com 60 anos ou mais, é de
fundamental importância que avancemos em politicas públicas para pessoas
idosas.

Com o avanço da tecnologia, muitas atividades cotidianas passaram a ser
realizadas por meio digital - como agendamentos, pagamentos, acesso a
informações de saúde e benefícios sociais -, tornando ainda mais necessário o
domínio de ferramentas básicas como o uso de smartphones, internet, redes
sociais e aplicativos de serviços.

Dessa forma, a oferta de cursos de inclusão digital para idosos representa não
apenas um avanço social, mas também uma forma de valorização, respeito e
cuidado com aqueles que ajudaram a construir nossa cidade.

Plenário da Câmara Municipal de São Loureço da Mata, 08 de abril de 2025.
eÁ~y1/
/
Camila Albanez

Vereadora - AVANTE

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA

Rua Dr. Joaquim Nabuco, nº 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

• 81 3525.0722 €l) WWW.SAOLOURENCODAMATA.PE.LEG.BR O /CAMARAMUNICIPALSLM @ @CAMARAMUNICIPALSLM